“exação fiscal”, não sendo anulado o lançamento, deverá ser, pelo menos, cancelada grande parte 
da autuação contestada, uma vez que deve sim ser reconhecido válido crédito de ICMS, 
devidamente escriturado nos livros fiscais e indevidamente glosados, no montante de R$ 
206.265,24 (Duzentos e seis mil, duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), 
referente às compras de materiais, produtos, aparelhos e Instrumentos para uso nas cirúrgias 
médicas e hospitalares ortopédicos, com aquisição para revenda, materiais de embalagens e 
integrados ao ativo imobilizado da empresa, nas operações internas, interestaduais e

[...]

autuação assim como as conclusões do autuante, não merece acolhimento, tendo em vista que os 
demonstrativos não deixam dúvida quanto as infrações. 

Em análise às razões de mérito, a Recorrente pleiteia que seja cancelada parte da autuação, no 
montante de 206.265,24 (Duzentos e seis mil, duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro 
centavos), referente às compras de materiais, produtos, aparelhos e Instrumentos para uso nas 
cirurgias médicas e hospitalares ortopédicos, com aquisição para revenda, materiais de 
embalagens e integrados ao ativo imobilizado da empresa, nas operações internas, interestaduais